Graco Inc. P.O. Box 1441 Minneapolis, MN 55440-1441
Copyright 2002, Graco Inc. is registered to I.S. EN ISO 9001
311469H
修理
電気エアレススプレー
重要な安全性の指示書　本説明書にある全ての警告と指示を読んで
下さい。これらの指示を保存して下さい。型番のリストは 2ページ
にあります。
ti2399
3300 psi (227bar、22.7MPa) 以下である 最大使用圧力
- 建築塗料およびコーティング用 -
UltraTM 395/495/595
UltraMax IITM 490/495/595
Ultimate MX IITM 490/495/595
ST Max IITM 490/495/595
Ultimate NovaTM 395
ST MaxTM 395/495/595
Super NovaTM 495/595
型番
2 311469H
型番
VAC 型番
120
Ultra 395
Ultimate Nova 395
233960
826014
233961 233962
Ultra 495
Super Nova 495
233966
826017
233967
826018
233968
826019
Ultra 595
Super Nova 595
234490
826052
234435
826046
Ultra Max II 490
Ultimate MX II 490
249911
825028
249913
825029
249914
825036
Ultra Max II 495
Ultimate MX II 495
249915
825037
249916
825038
249917
825039
Ultra Max II 595
Ultimate MX II 595
249918
825046
249919
825045
230 CEE
ST Max 395 ホッパー 233955
ST Max 395 234176 258662
ST Max 495 233956 233970 233971
ST Max 595 248661 244437
ST Max II 490 ホッパー 253011
ST Max II 490 249926 253012 253013
ST Max II 495 249928 253014 249978
ST Max II 595 253015 249930
230 欧州
ST Max 395 223963
ST Max 495 233957 233975
ST Max 595 244436

きます。
この問題は Ultra、Nova と STMax
395/495/595 型番のブラシモータ付
きスプレーのみで起こります。Ultra-
Max II、Ultimate MX II と ST Max
II 490/495/595 型番スプレーでは起
こりません。
短絡に対するモータ電機子。電機子
テスター（グロウラー）を用いるか
スピン検査を行います。14 ページを
参照のこと。巻き取りに焼けた箇所
が無いか調べます。
モータを交換します。31 頁を参照の
こと。
ビルディング回路ブレーカーは、ス
プレーがコンセントに差し込まれ、
スプレーの電源が入っていない状態
になった時に開きます。
基本的な電気的問題、トラブル
シューティングの 9 ページを参照し
て下さい。
必要な手順を取ります。
ON/OFF スイッチ。22 ページを参照の
こと。スプレーのプラグがコンセン
トに入っていないこと！ワイヤをス
イッチから切断します。スイッチを
電気抵抗器で調べます。ON/OFF ス
イッチが OFF の状態では数値は無限
であり、スイッチが ON の時はゼロ
です。
ON/OFF スイッチを交換。22 ページを
参照のこと。
圧力コントロールで損傷またはつま
まれたワイヤ。26 ページを参照の
こと。
損傷した部品を交換します。26 ペー
ジを参照のこと。
スプレーは 5 分から 10 分作動した後
に止まります。
基本的な電気的問題、トラブル
シューティングの 9 ページを参照し
て下さい。
必要な手順を取ります。
電力供給ボルトメーター。メーター
の表示：
･ 220-240V モデルに 210-255 VAC
･ 100-120V モデルに 85-130 VAC
電圧が高過ぎたら、修正されるまで
スプレーを操作してはなりません。
ポンプパッキングナットの締め具合。
締め過ぎるとロッドのパッキングを
締め、ポンプの動きを制限しモータ
に過重負担をかけます。
パッキングナットを緩めます。ス
ロートの部分に漏れが無いかを調べ
ます。必要であればポンプパッキ
ンッを交換します。ポンプ取扱説明
書を参照して下さい。
故障内容
チェック項目
チェックして問題がなけ
れば次に進みます。
処置方法
問題があれば、
この欄を参照。
置換えポンプ交換
311469H 15
置換えポンプ交換
ポンプ修理説明に関しては取扱説明書 309053 を参照し
て下さい。
取り外し
1. ポンプ (13) を洗浄します。
1. 圧力を逃がします。7 ページを参照。

圧力コントロール修理
モータコントロールボード
Ultra、Nova と ST Max 395/495/595 型番のみ
お使いのスプレーの配線図、22 と 23 ページを参照して
下さい。
取り外し
1. 圧力を弱めます、7 ページを参照のこと。スプレー
のプラグを抜きます。
2. ネジ (12) およびカバー (50) を取り外します。
3. モータコントロールボードのリード線全てを切断
します (49)。
4. ネジ (6) および回路板 (49) を外します。
設置
1. モータコントロールボードの後部にあるパッドを
拭きます。パッドに少量の保温性化合物 073019 を
付けます。
2. ネジ (6) でモータコントロールボード (49) を取り
付けます。
3. モータコントロールボードのリード線全てを接続
します (49)。お使いのスプレーの配線図を 22、23
と 24 ページで参照して下さい。
4. 緩いワイヤ全てを束ね結び、誘導原コイルにどの
ワイヤも接触しないようにします（120V の型番ス
プレーには適用されません）。
5. ネジ (12) でカバー (50) を取り付けます。
モータコントロールボードのキ
ット
UltraMax II、Ultimate MX II、ST Max II 490/495/595
型番のみ
お使いのスプレーに関する配線図を 24 と 25 ページで
参照して下さい。
取り外し
1. 圧力を逃がします。7 ページを参照。
2. ON/OFF スイッチ / 電源コードキットの取り外し説
明のステップ 2 － 9 を行います。24 ページを参照
のこと。
3. コントロールボックスの底からネジ（127）を、さ
らにモータコントロールボードをコントロール
ボックス（48）に保持するネジ（6）を外します
(49)。
4. モータシュラウド(23)とネジ (12)を取り外します。
5. モータとサーミスタの接続（210、211）を切断し
ます。
6. 圧力トランスデューサリード線 (J11) を切断し
ます。
7. ポテンショメータリード線 (J12) をボードからを
外します。
8. グロメット（5）をコントロールボックスの後ろか
ら取り外します。コントロールボックス（48）の
開口部からモータリード線を滑り出します。
9. コントロールボックス（48）からモータコント
ロールボード（49）を取り除きます。
設置
1. モータリード線をコントロールボックス (48) の後
ろにある開口部から通します。
2. コントロールボックス (48) にあるグロメット (5)
を交換します。
3. 以下の図を参照して、少量の保温性が良い化合物
（キットに含まれる 110009）を、影になった部分の
モーター制御ボード（49）後部に適用します。
4. モータコントロールボード（49）をコントロール
ボックスに置きます。コントロールボードにある
全てのネジ（6 と 127）を交換してしっかりと締め
ます。
ti7910
圧力コントロール修理
311469H 27
5. ポテンショメータとトランスデューサリード線を
コントロールボードに再び接続します。
6. モータとサーミスタリード線（210、211）を再び
接続します。
7. ON/OFF スイッチ / 電源コードボードキットの設置
説明のステップ 1 － 8 を行います。ページ 24 ペー
ジを参照のこと。
8. シュラウド（23）と 4 本のネジ（12）を交換しま
す。ネジをしっかりと締めます。
モータコントロールボードの診断
注 :
･ 新しいトランスデューサを検査用として手元に保
管します。
･ 表示無しとはスプレーに圧力が加わっていないこ
とではありません。修理前に圧力を弱くして下さ
い。7 ページを参照のこと。
1. デジタル表示があるスプレーでは、デジタル表示
メッセージを見ます。
2. ネジ (12) およびカバー (50) を取り外します。
3. ON/OFF スイッチ ON にします。
4. LED 操作と次の表を見ます。
注意
トランスデューサの設置無しでスプレーに液体圧力
を発生させないで下さい。検査用トランスデューサ
が使用されていたらドレインバルブは開けた状態に
します。
圧力コントロール修理
28 311469H
*Ultra, Ultimate Nova、Super Nova と ST Max 395/495/595 のみ。
**Ultra Max II、Ultimate MX II と ST Max II 490/495/595 のみ。

4. スプレーをオンにした後で、表示ボタンを約 1 秒
離します。
スプレー型番表示 (U395/U495) を 2、3 秒行うと、
続いてデータポイント 1 が表示されます。
5. 表示ボタンを押すと、次にデータポイントが表示
されます。
6. スプレーを OFF にして、次に ON にします。そして
データモードを保存します。
データポ
イント 定義
1 ･ 電源スイッチが ON で電力供給がされた時間数 (Ultra、Ultimate Nova、
Super Nova と ST Max 395/495/595 のみ )。
･ スプレーのシリアル番号 (UltraMax II、Ultimate Max II と ST Max II
490/495/595 のみ )。
2 モータの作動時間数。
3 すぐ前に出たエラーコード。表示ボタンを押した状態でエラーコードを
E=00 にクリアします。
4 ソフトウェアの更新。
モータの交換
311469H 31
モータの交換
Ultra、Nova と ST Max 395/495/595 型番のみ
取り外し
1. 圧力を逃がします。7 ページを参照。
2. ポンプ (41) を外します。置換えポンプの交換、
15 ページを参照のこと。
3. ドライブハウジング (42)；ドライブハウジングの
交換、17 ページを参照のこと。
4. ネジ（12）をカバー（50）から外します。
5. ボード（49）から全てのリード線を切断します。
ネジ（6）とボードを取り除きます。
6. ネジ (47) とコントロールボックス (48) を外し
ます。
7. ネジ（47）とマニホールド（15）取り除きます。
8. ネジ (47) とモータ（54）をフレーム（59）から外
します。
設置
1. 新しいモータ（54）をフレーム（59）にネジ（47）
で設置します。
2. マニホールド（15）をネジ（47）で設置します。
3. ネジ (48) でコントロールハウジング (47) を取り
付けます。
4. ボード（49）をネジ（6）で設置します。全ての
リード線をボードに接続します。22、23 と 24 ペー
ジにある配線図でスプレー型番について参照して
下さい。
5. ドライブハウジング (42) ドライブハウジングの交
換、17 ページを参照のこと。
6. ポンプ（41）を設置します。置換えポンプ交換 、
15 ページを参照のこと。
注意
ドライブハウジング (42) 取り外し中にギヤクラスタ
(44) と（40）を落とさないで下さい。ギヤクラスタ
はモータ前面終端ベル (R) またはドライブハウジン
グに取り付けられた状態で問題はありません。
モータの交換
32 311469H
UltraMax II、Ultimate II と ST Max II
490/495/595 型番のみ
取り外し
1. 圧力を逃がします。7 ページを参照。
2. 4 本のネジ (12) およびシュラウド (23) を取り外し
ます。
3. 2 本のネジ (12) と前面カバー (22) を外します。
4. ポンプ (41) を外します。置換えポンプの交換、
15 ページを参照のこと。
5. ドライブハウジング (42)；ドライブハウジングの
交換、17 ページを参照のこと。
6. モータリード線を外します。
7. ネジ（47）とマニホールド（15）取り除きます。
8. ネジ (47) とコントロールボックス (48) を外し
ます。
9. ネジ (47) とモータ（54）をフレーム（59）から外
します。
設置
1. 新しいモータ（54）をフレーム（59）にネジ（47）
で設置します。
2. ネジ (48) でコントロールハウジング (47) を取り
付けます。
3. マニホールド（15）をネジ（47）で設置します。
4. モータリード線を接続します。25 ページにある配
線図を参照のこと。
5. ドライブハウジング (42) ドライブハウジングの交
換、17 ページを参照のこと。
6. ポンプ（41）を設置します。置換えポンプ交換 、
15 ページを参照のこと。
7. 前面カバー（22）とネジ（12）を交換します。
ネジをしっかりと締めます。
8. シュラウド（23）とネジ（12）を交換します。
ネジをしっかりと締めます。
注意
ドライブハウジング (42) 取り外し中にギヤクラスタ
(44) と（40）を落とさないで下さい。ギヤクラスタ
はモータ前面終端ベル (R) またはドライブハウジン
グに取り付けられた状態で問題はありません。
12
23
12
50
49
48
47 15
47
47
54
59
22
12
技術データ
311469H 33
技術データ
基本スプレー装置接液部品
亜鉛メッキ炭素鋼、ナイロン、ステンレス鋼、PTFE、ポリエチレン、UHMW、Delrin®、クロームメッキ、レ
ザー、UHMWPE、アルミニウム、タングステンカーバイド
Delrin® はデュポン社の登録商標です。
騒音レベル :
音源出力 .................100 dBa*
音圧 ..............................90 dBa*
* 装置から 3 フィート（約 1 メートル）離れていると測定されました。
サイズ
型番
100-120V
Ø、A、Hz
220-240 V
Ø、A、Hz
ジェネレー
タ最小 W
モータ
HP (W)